
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 31/24.03.2022 

Privind beneficiarii de venit minim garantat cărora li s-au modificat cuantumul 
ajutorului social si numărul de ore care trebuiesc prestate lunar de către aceştia 
ca urmare a modificării indicelui social de referinţă(ISR) începând cu 01.03.2022 

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Art. I şi Art. II din Legea 225/2021 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea ocupării forței de muncă, 
respectiv art. 33^2 şi 33^3;  

- Adresa AJPIS Cluj nr. 2885/04.03.2022 prin care ni se comunică modificarea indicelui 
social de referinţă începând cu data de 01.03.2022; 

- art. 4, 5, 6  și art. 16 din Legea nr. 416 / 2001 - privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 8, 15 și  art. 28 din HG. nr. 50 / 2011 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menționate cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu 01.03.2022 modificarea cuantumului ajutorului social de la 357 lei la 
noul cuantum de 376 lei pentru beneficiara domiciliată în loc. Aruncuta, , comuna Suatu, 
judeţul Cluj, având  

Art. 2. Începând cu luna MARTIE 2022 modificarea numărului orelor de muncă, ce vor fi 
prestate lunar de către beneficiara sus menţionată a ajutorului social, care vor fi de 25 
ore/lună. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 32/24.03.2022 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2022 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Art. I si Art. II din Legea 225/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea ocupării forței de muncă, respectiv art. 
33^2 și 33^3; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 2885/04.03.2022 prin care ni se comunică modificarea indicelui 
social de referinţă începând cu data de 01.03.2022; În temeiul drepturilor conferite de art. 155 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2022 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei monoparentale de la 214 lei la noul cuantum de 225 lei pentru, domiciliată în loc. 
Aruncuta, comuna Suatu, judeţul Cluj, având 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 33/24.03.2022 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2022 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Art. I si Art. II din Legea 225/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea ocupării forței de muncă, respectiv art. 
33^2 și 33^3; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 2885/04.03.2022 prin care ni se comunică modificarea indicelui 
social de referinţă începând cu data de 01.03.2022; În temeiul drepturilor conferite de art. 155 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2022 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei monoparentale de la 214 lei la noul cuantum de 225 lei pentru beneficiaradomiciliată 
în loc. Suatu, comuna Suatu, judeţul Cluj, având  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 34/24.03.2022 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2022 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Art. I si Art. II din Legea 225/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea ocupării forței de muncă, respectiv art. 
33^2 și 33^3; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 2885/04.03.2022 prin care ni se comunică modificarea indicelui 
social de referinţă începând cu data de 01.03.2022; În temeiul drepturilor conferite de art. 155 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2022 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei monoparentale de la 306 lei la noul cuantum de 322 lei pentru beneficiara domiciliată 
în loc. Suatu, comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 35/24.03.2022 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2022 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Art. I si Art. II din Legea 225/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea ocupării forței de muncă, respectiv art. 
33^2 și 33^3; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 2885/04.03.2022 prin care ni se comunică modificarea indicelui 
social de referinţă începând cu data de 01.03.2022; În temeiul drepturilor conferite de art. 155 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2022 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 150 lei la noul cuantum de 158 lei pentru beneficiara a, domiciliată 
în loc. Suatu, , comuna Suatu, judeţul Cluj, având  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 36/24.03.2022 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2022 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Art. I si Art. II din Legea 225/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea ocupării forței de muncă, respectiv art. 
33^2 și 33^3; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 2885/04.03.2022 prin care ni se comunică modificarea indicelui 
social de referinţă începând cu data de 01.03.2022; În temeiul drepturilor conferite de art. 155 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2022 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 225 lei la noul cuantum de 237 lei pentru beneficiara domiciliată în 
loc. Aruncuta, comuna Suatu, judeţul Cluj, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 37/24.03.2022 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2022 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Art. I si Art. II din Legea 225/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea ocupării forței de muncă, respectiv art. 
33^2 și 33^3; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 2885/04.03.2022 prin care ni se comunică modificarea indicelui 
social de referinţă începând cu data de 01.03.2022; În temeiul drepturilor conferite de art. 155 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2022 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 225 lei la noul cuantum de 237 lei pentru beneficiara domiciliată în 
loc. Suatu, comuna Suatu, judeţul Cluj, având  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 38/24.03.2022 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2022 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Art. I si Art. II din Legea 225/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea ocupării forței de muncă, respectiv art. 
33^2 și 33^3; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 2885/04.03.2022 prin care ni se comunică modificarea indicelui 
social de referinţă începând cu data de 01.03.2022; În temeiul drepturilor conferite de art. 155 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2022 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 82 lei la noul cuantum de 87 lei pentru beneficiara, domiciliată în 
loc. Suatu, , comuna Suatu, judeţul Cluj,. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 39/24.03.2022 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2022 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Art. I si Art. II din Legea 225/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea ocupării forței de muncă, respectiv art. 
33^2 și 33^3; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 2885/04.03.2022 prin care ni se comunică modificarea indicelui 
social de referinţă începând cu data de 01.03.2022; În temeiul drepturilor conferite de art. 155 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2022 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 164 lei la noul cuantum de 173 lei pentru beneficiarul domiciliată în 
loc. Suatu, comuna Suatu, judeţul Cluj, având  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 40/24.03.2022 

Privind beneficiarii alocaţiei pentru susţinerea familiei cărora li s-a modificat 
cuantumul acesteia începând cu 01.03.2022 ca urmare a modificării indicelui social de 

referinţă (ISR) 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Art. I si Art. II din Legea 225/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea ocupării forței de muncă, respectiv art. 
33^2 și 33^3; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa AJPIS Cluj nr. 2885/04.03.2022 prin care ni se comunică modificarea indicelui 
social de referinţă începând cu data de 01.03.2022; În temeiul drepturilor conferite de art. 155 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.03.2022 modificarea cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 246 lei la noul cuantum de 259 lei pentru beneficiara domiciliată în 
loc. Suatu, , comuna Suatu, judeţul Cluj, având CNP. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 41/24.03.2022 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 1447/23.03.2022 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 1572/14.03.2022, emis de Comisia de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Cluj, 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.04.2022 pe perioada nedeterminată se acorda indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma de 2.550 lei brut lunar doamnei 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A Nr. 42 din 24.03.2022 
privind acordarea suplimentului de energie 

 

Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 1465/24.03.2022 întocmit de Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 

vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit. b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

D I S P U N E 
Art.1.  Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie electrică, în sumă fixă 30 

lei/lună, pe tot parcursul anului, pentru 32 de beneficiarii cuprinși în anexa 1, la prezenta dispoziție 
(anexa 16). 

Art.2. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de combustibil solizi și/sau petrolieri, în 
sumă fixă 20 lei/lună, pe tot parcursul anului, pentru 71 de beneficiarii cuprinși în anexa 2, la 
prezenta dispoziție (anexa 17). 

Art. 3. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 
și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 

Art. 4. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 
privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

                 Primar,                                                                               Contrasemnează, 

                 Szobo Mihai                                                                         Secretar general, 

                                                                                                                 Fekete Emőke 



R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A Nr. 43 din 24.03.2022 

privind aprobarea Regulamentului propriu cuprinzând măsurile metodologice, 
organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții ale autorității executive 

 

Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. ____/24.03.2022; 

În conformitate cu prevederile: 
- Anexa nr. 1- art 2 lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică cu 
modificările și completările ulterioare, 
- Art. 84 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor  normative, republicată cu modificările și completările ulterioare, 
 
În  temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului  
nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
 

D I S P U N E 
Art. 1. Se aprobă Regulamentul propriu cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, 
termenele și circulația proiectelor de dispoziții ale autorității executive, conform Anexei care 
face parte din prezenta dispoziție. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează aparatul de specialitate al primarului 
comunei Suatu. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general, în termenul 
prevăzut de lege Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj si se publica pe site 

 

 

                 Primar,                                                                               Contrasemnează, 

                 Szobo Mihai                                                                         Secretar general, 

                                                                                                                 Fekete Emőke 

  



R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 

Nr. ______/24.03.2022 
 
 

REFERAT 
cu privire la aprobarea Regulamentului propriu cuprinzând măsurile metodologice, 

organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții ale autorității executive 
 

 

Conform art. 84 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare, ”Parlamentul, 
Guvernul şi celelalte autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale stabilesc, în 
aplicarea normelor de tehnică legislativă prevăzute în prezenta lege, regulamente proprii 
cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de acte 
normative în cadrul sferei lor de competenţă”. 
Totodată, prevederile din Anexa nr. 1- art 2 lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ stabilesc următoarele: "Regulamentele privind procedurile administrative", unde 
se publică Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi 
circulaţia proiectelor de hotărâri ale autorităţii deliberative, precum şi Regulamentul 
cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de 
dispoziţii ale autorităţii executive.” 
Având în vedere cele menționate anterior, PROPUN emiterea unei dispoziții privind 
aprobarea Regulamentului propriu cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, 
termenele și circulația proiectelor de dispoziții ale autorității executive. 

 
 

Secretar general, 
Fekete Emőke 

 
  



Anexa la Dispoziția nr. 43 din 24.03.2022  
 
 
 
Regulamentul propriu cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 

circulația proiectelor de dispoziții ale autorității executive. 
 
 
ART.1. Prezentul regulament este elaborat și emis avându-se în vedere aplicarea prevederilor 
Anexei nr.1 la O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ și a dispozițiilor art. 84 din 
Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare și cuprinde măsurile metodologice, 
organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții și a dispozițiilor emise de 
primarul Comunei Suatu. 

ART.2. (1) Dispoziția primarului constituie un act administrativ al autorității executive 
exprimând o voință manifestată unilateral de către primarul Comunei Suatu, și care produce 
în mod direct efecte juridice, are caracter de actualitate și este obligatoriu, funcție de 
caracterul ei, astfel: 

a) pentru persoana sau persoanele nominalizate în cazul dispozițiilor cu caracter 
individual; 
b) pe toată raza U.A.T. Suatu în cazul dispozițiilor cu caracter normativ. 
(2) Prin conținutul dispoziției aceasta determină crearea, modificarea sau stingerea unor 
drepturi și/sau obligații sau se aprobă ori se interzice o activitate care potrivit normelor legale 
intră în competența primarului ca autoritate locală sau care a fost delegată ca însărcinare de 
către Consiliul Local al Comunei Suatu. 

ART.3. (1) Organizarea punerii în aplicare precum și punerea în aplicare în concret a 
conținutului dispozițiilor trebuie să constituie o preocupare constantă a primarului, a 
viceprimarului, a secretarului general al U.A.T.-ului precum și a funcționarilor publici și a 
personalului contractual însărcinați în mod expres sau conform atribuțiilor care le revin cu 
aducerea la îndeplinire a dispoziției respective. 

(2) În situația neaducerii la îndeplinire a prevederilor dispozițiilor primarului, la termenele și 
în condițiile prevăzute, acestea vor fi considerate abateri disciplinare și vor fi sancționate 
conform prevederilor Codului administrativ sau ale Codului Muncii, după caz. 

ART.4. (1) Competența de inițiere și elaborare a proiectelor de dispoziții către persoanele 
salarizate se face în funcție de atribuțiile specifice ale acestora stabilite prin intermediul fișei 
postului, specificul compartimentului din care acestea fac parte, pregătirea profesională 
precum și volumul de activitate care le revine. 

(2) Persoanele prevăzute la alin.(1) către care s-a delegat competența de inițiere și 
elaborare a proiectelor de dispoziții, vor exercita aceste atribuții în numele primarului și nu în 
calitate de ocupante ale funcției pe care o dețin. 
(3) Ținând cont de calitatea de titular exclusiv al dreptului de emitere a dispozițiilor, 
primarul poate interveni oricând pe parcursul procesului de inițiere și elaborare a proiectelor 
de dispoziții. 
(4) Elaborarea proiectelor de dispoziții se realizează atât la solicitarea primarului cât 
și la propunerea compartimentului de specialitate care are ca atribuții activitatea în cadrul 
căreia se inițiază proiectul de dispoziție. 
ART.5. Procedura de inițiere a unui proiect de dispoziție de către personalul care are delegată 



această competență va fi demarată doar după informarea prealabilă a primarului și obținerea 
acordului acestuia, în formă scrisă sau verbală. 

ART.6. (1) Proiectele de dispoziție trebuie să îndeplinească condițiile de formă și de fond 
prevăzute de Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, adaptate acestor categorii de acte și nu pot contraveni unor prevederi din 
acte normative de nivel superior. 

(2) Proiectul de dispoziție are următoarele părți constitutive: titlul, preambulul, 
partea dispozitivă, partea de publicitate/comunicare și partea de atestare a autenticității. 
(3) Întotdeauna în partea de sus a proiectului de dispoziție va fi inclus antetul 
instituției cuprinzând următoarele date: ”România, Județul Cluj, Primarul Comunei Suatu” 
(4) După antet, în partea din dreapta sus se va introduce formularea ”PROIECT”. 
(5) Titlul proiectului de dispoziție cuprinde obiectul reglementării exprimat sintetic. 
(6) Se interzice ca titlul unui proiect de dispoziție să fie același cu al altei dispoziții în 
vigoare, fiind acceptat acest lucru doar în situația în care prin acest proiect se abrogă 
dispoziția anterioară. 
(7) Preambulul urmează după titlu și cuprinde: 
a) menționarea dispozițiilor legale pe baza cărora proiectul de dispoziție a fost inițiat; 
b) documentul care a determinat inițierea proiectului de dispoziție dacă este cazul 
(cerere, adresă, sesizare, hotărâre a Consiliului Local ș.a.) 
c) avizele avute în vedere în situația în care pentru emiterea dispoziției este necesară 
obținerea unui/unor aviz/avize; 
d) înaintea părții dispozitive se va introduce formula 
”PRIMARUL COMUNEI SUATU emite următoarea dispoziție:” 
(8) Partea dispozitivă a proiectului de dispoziție reprezintă conținutul propriu-zis al 
reglementării, alcătuită din totalitatea normelor juridice instituite în sfera de aplicare a 
dispoziției emise. 
(9) Partea de publicitate a proiectului de dispoziție va cuprinde enumerarea 
persoanelor/instituțiilor către care va fi comunicată dispoziția emisă în vederea luării la 
cunoștință/punerii în aplicare precum și modalitățile de aducere a acesteia la cunoștința 
publică (afișare la sediul instituției, publicare pe site). 
(10) Formula de atestare a autenticității va cuprinde: a) ”primarul comunei Suatu” 
sub care se va introduce prenumele și numele persoanei care exercită această autoritate și se 
va lăsa spațiul necesar pentru aplicarea semnăturii; 
b) ” contrasemneaza pentru legalitate:” sub care se menționează ” secretarul general 
al comunei Suatu” urmat de prenumele și numele persoanei care ocupă această funcție 
publică, lăsându-se spațiul necesar pentru semnătura sa; 
ART.7. (1) Proiectele de dispoziții, inclusiv anexele la acestea, având ca inițiatori persoanele 
care au aceste atribuții, prealabil prezentării acestora către primar în vederea însușirii prin 
semnătură în calitate de emitent al dispoziției, vor fi prezentate secretarului general al 
comunei în vederea avizării acestora pentru legalitate materializată prin semnătura sa însoțite 
de o adresă de înaintare căreia i se va atribui un număr de înregistrare de la compartimentul 
care înaintează proiectul de dispoziție. 

(2) Avizarea pentru legalitate a proiectului de dispoziție poate fi: 
a) favorabil caz în care proiectul de dispoziție se avizează prin semnătură de către 
secretarul general al U.A.T.-ului; 
b) favorabilă cu obiecții sau propuneri care vor fi comunicate în scris sau verbal către 
persoana inițiatoare astfel încât acestea să fie cuprinse în proiectul de dispoziție definitiv; 
c) negativă, caz în care avizul negativ va fi motivat de către secretarul general și va 
fi însoțit de documentele sau temeiurile legale pe care se bazează avizul negativ. 



(3) Avizarea proiectului de dispoziție de către secretarul U.A.T. se face: 
a) în ziua prezentării proiectului de către inițiator; 
b) în situația în care examinarea proiectului de dispoziție necesită o documentare 
mai amănunțită, secretarul general al U.A.T.-ului va notifica acest lucru în scris sau verbal 
către inițiator precizând și termenul în care apreciază că va putea emite un aviz, favorabil sau 
nu, proiectului de dispoziție; 
c) în situația precizată la litera b) nu se va putea depăși un termen de 3(trei) zile 
lucrătoare de      la data primirii proiectului spre avizare. 
(4) După avizarea proiectului de dispoziție de către secretarul U.A.T.-ului, acesta va fi 
înaintat spre însușire și semnare către primarul comunei cu respectarea de către acesta a 
termenelor prevăzute         în aliniatul anterior. 
ART.8. (1) După însușirea proiectului de dispoziție de către primarul Comunei, inițiatorul se 
va ocupa de redactarea finală a dispoziției care va fi înaintată spre semnare de către primar și 
contrasemnată pentru legalitate de către secretarul general al Comunei. 

(2) În situația în care în proiectul de dispoziție înaintat primarului comunei nu se 
regăsesc materializate obiecțiunile sau propunerile secretarului general al comunei sau ca 
urmare a unei avizări negative de către secretarul general al comunei, primarul poate dispune 
refacerea proiectului de dispoziție conform obiecțiunilor sau propunerilor secretarului general 
sau poate dispune continuarea procedurii prin redactarea dispoziției finale în forma propusă 
fără avizul secretarului general. 
(3) În situația refuzului contrasemnării de către secretarul general al dispoziției 
finale, acesta va motiva în scris refuzul contrasemnării și va comunica în termen de 5 zile de 
la emitere această motivare a refuzului împreună cu dispoziția respectivă, către Instituția 
Prefectului Cluj cu respectarea condițiilor prevăzute în art. 490 din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ. 
ART.9. (1)Înregistrarea în registrul de evidență a proiectelor de dispoziție și respectiv a 
dispozițiilor emise de primar se va face în ordinea inițierii/emiterii acestora, începând cu 
numărul 1 în fiecare an calendaristic. 

(2) După contrasemnarea dispoziției, secretarul general va efectua procedurile de înscriere a 
acesteia în Registrul de evidență a dispozițiilor și va înainta, după caz, dispoziția 
compartimentului responsabil cu efectuarea publicității acesteia prin publicarea pe site-ul 
instituției. 

                  (3)Procedurile de publicitate prevăzute la alin.(2) vor fi efectuate și pentru 
Registrul 
       proiectelor de dispoziție și Registrul dispozițiilor emise de primarul Comunei. 
             (4) Prin grija secretarului general, dispoziția emisă va fi comunicată către 
compartimentele de resort, către persoana/persoanele vizate în conținutul dispoziției și spre 
efectuarea publicității prin afișare la sediul instituției si sau pe site-ul institutiei. 
 
 
                 Primar,                                                                               Contrasemnează, 

                 Szobo Mihai                                                                         Secretar general, 

                                                                                                                 Fekete Emőke 

 
 



1 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 44/28.03.2022 

 
privind desfacerea contractului de muncă al domnului  

 
Primarul comunei Suatu, județul Cluj, 
Având în vedere:  
- referatul de specialitate nr. 1560/28.03.2022 prin care se propune desfacerea contractului de 
muncă al domnului, având funcția contractuală de muncitor necalificat în cadrul 
compartimentului administrativ și informatic din aparatul de specialitate al primarului 
comunei Suatu, 
- demisia dlui Pușcașu Gheorghe nr. 1531/28.03.2021, 
- art. 55 lit. b, și art. 81 din Legea nr. 53/2003 pricind Codul munci cu completările și 
modificările ulterioare 
- art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 

D I S P U N:  
 

Art.1 Începând cu data de 28.03.2022 se desface contractul individual de muncă încheiat cu 
domnul, având funcția contractuală de muncitor necalificat în cadrul compartimentului 
administrativ și informatic din aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 
 
Art. 2 Contractul de muncă se desființează în conformitate cu articolul 55 litera b, art. 81 din 
Codul muncii, având în vedere demisia angajatului  
 
Art. 3 Angajatorul renunță în totalitate la termenul de preaviz în conformitate cu prevederile 
art. 81 alin (7). 
 
Art. 4 Prezenta dispoziția poate fi atacată în 30 de zile la instanța competentă în a cărei 
circumscripție reclamantul își are domiciliul. 
 
Art. 5 Prezenta dispoziție se comunică în scris domnului, domnului primar, și Instituției 
Prefectului – Județului Cluj.  
 
P R I M A R,  Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 FEKETE EMŐKE 
  
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 45 din data de 28.03.2022 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință ordinară de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 1561/28.03.2022, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință ordinară de lucru pentru data de 
05.04.2022, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind execuției bugetare pe trimestrul I din anul 2022 – inițiator 
primarul 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării de seamă pentru trimestrul I din anul 2022 – 
inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind rectificare bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Suatu – 
inițiator primarul 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venturi și cheltuieli pe anul 2022 pentru 
societate ASTRAGALUS SERV SRL – inițiator primarul 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bilanțului pe anul 2022 pentru societate 
ASTRAGALUS SERV SRL – inițiator primarul 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului propriu cuprinzând măsurile 
metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri care se înaintează 
Consiliului Local al comunei Suatu spre adoptare – inițiator primarul 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării unui spațiu pentru cabinet medical de 
medicina familiei în satul Aruncuta, comuna Suatu – inițiator primarul 

8. Prezentarea raportului de activitate consilier juridic Földvári Maria-Magdalena, consilier 
9. Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL   

      FEKETE EMŐKE  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 1561/28.03.2022 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea în ședință ordinară în data de 05.04.2022 pentru a discuta și aproba 
următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind execuției bugetare pe trimestrul I din anul 2022 – inițiator 
primarul 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării de seamă pentru trimestrul I din anul 2022 – 
inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind rectificare bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Suatu – 
inițiator primarul 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venturi și cheltuieli pe anul 2022 pentru 
societate ASTRAGALUS SERV SRL – inițiator primarul 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bilanțului pe anul 2022 pentru societate 
ASTRAGALUS SERV SRL – inițiator primarul 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului propriu cuprinzând măsurile 
metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri care se înaintează 
Consiliului Local al comunei Suatu spre adoptare – inițiator primarul 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării unui spațiu pentru cabinet medical de 
medicina familiei în satul Aruncuta, comuna Suatu – inițiator primarul 

8. Prezentarea raportului de activitate consilier juridic Földvári Maria-Magdalena, consilier 
9. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ț I A   N R.  45 

din 31.03.2022 

privind stabilirea indemnizației dlui Timoc Mihai Dan 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere referatul nr. 1609/31.03.2022 al responsabilului de resurse umane din cadrul 
Primăriei; 

Ținând cont de prevederile: 

- anexei nr. VIII, lit. A, punctul III din Legea-cadru privind salarizarea personalului din 
fondurile publice nr. 153 din 28 iunie 2017; și prevederile HCL nr. 2 din data de 30.01.2019 
modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 26 din 31.07.2017 privind aprobarea 
nomenclatorului funcțiilor publice și personalului contractual, coeficienților și stabilirea 
salariilor conform LEGII-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, precum și ale HCL nr. 17 din data de 19.02.2020, 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.04.2022, TIMOC MIHAI DAN, având funcția contractuală de 
consilier, gradația 4, beneficiază de un salariu de bază lunar în sumă de 5.012 lei, 
corespunzător funcției deținute (coeficient 2,25). 

Art.2. Prezenta dispoziție poate fi contestată, conform prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004. 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează primarul și 
compartimentului financiar, contabilitate, salarizare și resurse umane, din cadrul U.A.T. 
Suatu. 

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică, prin intermediul secretarului U.A.T. Suatu, 
persoanelor interesate, Instituției Prefectului Județul Cluj, și compartimentului de resort din 
aparatul de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
P R I M A R,  Avizat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 47 din data de 31.03.2022 

privind aprobarea Declarației de aderare la valorile fundamentale, principiile, obiectivele si 
mecanismul de monitorizare a Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 1635/31.03.2022, 
In conformitate cu prevederile H.G.R. nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei 

naționale anticorupție pe perioada 2021-2025, a seturilor de indicatori de performanță, a 
riscurilor asociate obiectivelor și măsurilor din strategie și a surselor de verificare, a 
inventarului măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției, a indicatorilor 
de evaluare, precum şi a standardelor de publicare a informațiilor de interes public; 
 În temeiul art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

DISPUNE: 
 
Art. 1 Se aproba Declarația de aderare la valorile fundamentale, principiile, obiectivele si 
mecanismul de monitorizare a Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025, conform anexei 
care face parte integranta din prezenta dispoziție. 
Art. 2 Se aproba publicarea Declarației de aderare la valorile fundamentale, principiile, 
obiectivele si mecanismul de monitorizare a Strategiei naționale Anticorupție 2021-2025 pe 
site-ul Primăriei comunei. 
Art. 3 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al 
Comunei Suatu, județul Cluj. 
Art. 4 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

        
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 
       

  



2 
 

 
 

ANEXA NR. 1 LA DISPOZITIA NR. 47 DIN DATA DE 31.03.2021 
 

DECLARAŢIE 
privind 

aderarea la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de 
monitorizare a Strategiei Naționale Anticorupție 2021 - 2025 

 
 
Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naționale Anticorupție 
pe perioada 2021 - 2025, a seturilor de indicatori, riscurilor asociate obiectivelor și măsurilor 
din strategie și a surselor de verificare, a inventarului măsurilor de transparență instituțională 
și de prevenire a corupției, precum şi a standardelor de publicare a informațiilor de interes 
public, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021, 
COMUNA SUATU, în calitate de autoritate cu rol de a asigura respectarea drepturilor și 
libertăților fundamentale ale cetățenilor, a prevederilor Constituției, precum și punerea în 
aplicare a legilor, a decretelor Președintelui României, a hotărârilor și ordonanțelor 
Guvernului, a hotărârilor consiliului local/ consiliului județean și de a dispune măsurile 
necesare pentru aplicarea ordinelor și instrucțiunilor cu caracter normativ la nivelul unității 
administrativ-teritoriale, 
Asumând valorile fundamentale şi principiile promovate de către Strategia Naţională 
Anticorupţie pe perioada 2021-2025, 
Recunoscând importanţa obiectivelor Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru perioada 
2021-2025, precum şi a mecanismului de monitorizare a acesteia, 
Sprijinind principiile şi obiectivele Strategiei Naţionale Anticorupţie şi asumându-şi 
îndeplinirea măsurilor specifice ce ţin de competenţa exclusivă a unității administrativ-
teritoriale, 
 

ADOPTĂ PREZENTA DECLARAŢIE, prin care: 
 

• Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă;  
• Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de monitorizare 

a Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru perioada 2021-2025;  
• Îşi exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticorupţie prin 

toate mijloacele legale şi administrative corespunzătoare;  
• Împreună cu reprezentanţii instituţiei adoptă toate măsurile necesare pentru evitarea 

situaţiilor de conflict de interese şi incompatibilităţi, precum şi pentru considerarea 
interesului public mai presus de orice alt interes, în acord cu respectarea principiului 
transparenţei procesului decizional şi accesului neîngrădit la informaţiile de interes 
public;  

• Îşi asumă îndeplinirea măsurilor specifice ce ţin de competenţa exclusivă a instituţiei 
pe care o reprezintă; 

• Susţine şi promovează implementarea cadrului legislativ anticorupţie ce vizează, în 
principal, prevenirea corupţiei în instituţiile publice, creşterea gradului de educaţie 



3 
 

anticorupţie, combaterea corupţiei prin măsuri administrative, aprobarea planurilor de 
integritate şi dezvoltarea sistemului naţional de monitorizare a SNA; 

• Autoevaluează anual şi informează Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice Și 
Administrației asupra gradului de implementare a planului de integritate pe instituţie; 

• Autoevaluează anual şi informează Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice Și 
Administrației asupra gradului de implementare a măsurilor preventive obligatorii . 

 
Această declarație a fost adoptată de către 

 
Nume, prenume 
 
 
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZABO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 

 
  

https://www.mlpda.ro/
https://www.mlpda.ro/


4 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 1635/31.03.2022 

privind aprobarea Declarației de aderare la valorile fundamentale, principiile, 
obiectivele si mecanismul de monitorizare a Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 
 
 
Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naționale Anticorupție 
pe perioada 2021- 2025, a seturilor de indicatori, riscurilor asociate obiectivelor și măsurilor 
din strategie și a surselor de verificare, a inventarului măsurilor de transparență instituțională 
și de prevenire a corupției, precum şi a standardelor de publicare a informațiilor de interes 
public, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021, se propune aderarea la principiile 
anticorupție prin aprobarea de către primarul comunei a declarației de aderare. 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 
 

 
DISPOZIȚIA nr. 48 din data de 31.03.2022 

privind aprobarea Planului de integritate și desemnarea coordonatorului și 
responsabilului pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 la 

nivelul comunei 
 

 Primarul Comunei Suatu, 
Având în vedere referatul de specialitate nr. 1634/31.03.2022, 
In conformitate cu prevederile H.G.R. nr. 1269/2021  privind aprobarea Strategiei 

naționale anticorupție pe perioada 2021-2025, a seturilor de indicatori de performanță, a 
riscurilor asociate obiectivelor și măsurilor din strategie și a surselor de verificare, a 
inventarului măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției, a indicatorilor 
de evaluare, precum şi a standardelor de publicare a informațiilor de interes public; 
 În temeiul art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

DISPUNE: 
 
Art. 1 Se aproba Planul de integritate privind Strategia Națională Anticorupție 2021-2025 la 
nivelul comunei Suatu, conform anexei care face parte integranta din prezenta dispoziție. 
Art. 2 Se aproba distribuirea în cadrul instituției și publicarea Planului de integritate la 
nivelul comunei Suatu pe site-ul Primăriei comunei. 
Art. 3 Se desemnează coordonatorul pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 
2021-2025 în persoana doamnei secretar general al comunei Suatu, Fekete Emőke. 
Art. 4 Se numește persoana responsabilă de implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 
2021-2025 la nivelul comunei Suatu în persoana consilierului juridic, Földvári Maria-
Magdalena. 
Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica persoanelor interesate și Instituției Prefectului Cluj. 

        
PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 
       

  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 1634/31.03.2022 

privind aprobarea Planului de integritate și desemnarea coordonatorului și 
responsabilului pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 la 

nivelul comunei 
 
 
Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naționale Anticorupție 
pe perioada 2021-2025, a seturilor de indicatori, riscurilor asociate obiectivelor și măsurilor 
din strategie și a surselor de verificare, a inventarului măsurilor de transparență instituțională 
și de prevenire a corupției, precum şi a standardelor de publicare a informațiilor de interes 
public, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021 , se propune aprobarea Planului de 
integritate și desemnarea coordonatorului și responsabilului pentru implementarea Strategiei 
Naționale Anticorupție 2021-2025 șa nivelul comunei. 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



COMUNA SUATU 
JUDEȚUL CLUJ 
ROMÂNIA 
 

DISPOZIȚIA nr. 49/31.03.2022 
cu privire la formarea grupului de lucru pentru integritate / stabilirea persoanei 

responsabile cu analiza vulnerabilităților şi riscurilor 
 

Primarul Comunei Suatu, 
În conformitate cu prevederile Ordinul Secretariatul General al Guvernului nr. 600/2018, 
pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice și cu 
prevederile art.3 și art. 4 din Ordonanța Guvernului  nr. 119 din 31 august 1999, 
republicată, privind controlul intern și controlul financiar preventiv, 

In conformitate cu prevederile H.G.R. nr. 1269/2021  privind aprobarea Strategiei 
naționale anticorupție pe perioada 2021-2025, a seturilor de indicatori de performanță, a 
riscurilor asociate obiectivelor și măsurilor din strategie și a surselor de verificare, a 
inventarului măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției, a 
indicatorilor de evaluare, precum şi a standardelor de publicare a informațiilor de interes 
public; 
În temeiul drepturilor conferite de art. 196 alin.1. lit b) și art. 155 din OUG nr. 57/2019 
privind codul administrativ; 

 

DISPUNE 
Art. 1 Se dispune formarea grupului de lucru pentru integritate, având următoarea 
componență: 

- SZOBO MIHAI, primar, 
- FEKETE EMŐKE, secretar general – consilier etic 
- FÖLDVÁRI MARIA-MAGDALENA, consilier juridic - responsabil de 

implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025. 
Art. 2 Se numeşte persoanei responsabile cu analiza vulnerabilităților şi riscurilor 
dl/dna FÖLDVÁRI MARIA-MAGDALENA, consilier juridic. 
Art. 3 Atribuţiile grupului de lucru pentru integritate sunt: 

- Identificarea vulnerabilităţilor şi activităților/funcţiunilor cu risc de corupţie; 

- Colectarea datelor pentru a putea identifica problemele reale precum şi soluţiile 
acestor probleme; 

- Redactarea raportului de evaluare a riscurilor şi vulnerabilităţilor la corupţie şi a 
măsurilor de remediere a acestora. 

Art. 4 Angajații primăriei vor fi informați despre procedura de evaluare a riscurilor şi 
vulnerabilităţilor la corupţie şi a măsurilor de remediere de către persoana responsabilă 
cu analiza vulnerabilităților şi riscurilor. 

PRIMAR      
 CONTRASEMNEAZĂ 

SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE 



 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 1636/31.03.2022 

privind formarea grupului de lucru pentru integritate / stabilirea persoanei 
responsabile cu analiza vulnerabilităților şi riscurilor 

 
 
Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naționale 
Anticorupție pe perioada 2021-2025, a seturilor de indicatori, riscurilor asociate 
obiectivelor și măsurilor din strategie și a surselor de verificare, a inventarului măsurilor 
de transparență instituțională și de prevenire a corupției, precum şi a standardelor de 
publicare a informațiilor de interes public, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
1269/2021 , se propune aprobarea formarea grupului de lucru pentru integritate / 
stabilirea persoanei responsabile cu analiza vulnerabilităților şi riscurilor. 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 50/05.04.2022 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 1734/05.04.2022 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 1885/31.03.2022, emis de Comisia de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Cluj, 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.04.2022 pe perioada nedeterminată se acorda indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma de 2.550 lei brut lunar domnului  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 51 din data de 11.04.2022 
privind convocarea de îndată a Consiliului Local Suatu în ședință extraordinară de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 1831/11.04.2022, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă de îndată în ședință extraordinară de lucru 
pentru data de 14.04.2022, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Cererii de finanţare şi a Devizului general estimativ 
pentru obiectivul ÎNFIINȚARE SISTEM DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COM. 
SUATU (LOC. SUATU, ARUNCUTA, DÂMBURILE) ȘI COM. CĂIANU (LOC. 
CĂIANU, BĂRĂI, CĂIANU-VAMĂ, CĂIANU MIC, VĂLENI, VAIDA-CĂMĂRAȘ) , 
JUD. CLUJ ” – inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului pentru implementarea obiectivului: 
”Înființare sistem de distribuție gaze naturale în com. Suatu (Loc. Suatu, Aruncuta, 
Dâmburile) și com. Căianu (Loc. Căianu, Bărăi, Căianu-Vamă, Căianu Mic, Văleni, Vaida-
Cămăraș), Jud. Cluj” – inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind indexarea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2023 – inițiator 
primarul 

4. Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 1831/11.04.2022 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință extraordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri de maximă urgență, propun convocarea de îndată în ședință extraordinară în data de 
14.04.2022 pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Cererii de finanţare şi a Devizului general estimativ 
pentru obiectivul ÎNFIINȚARE SISTEM DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COM. 
SUATU (LOC. SUATU, ARUNCUTA, DÂMBURILE) ȘI COM. CĂIANU (LOC. 
CĂIANU, BĂRĂI, CĂIANU-VAMĂ, CĂIANU MIC, VĂLENI, VAIDA-CĂMĂRAȘ) , 
JUD. CLUJ ” – inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului pentru implementarea obiectivului: 
”Înființare sistem de distribuție gaze naturale în com. Suatu (Loc. Suatu, Aruncuta, 
Dâmburile) și com. Căianu (Loc. Căianu, Bărăi, Căianu-Vamă, Căianu Mic, Văleni, Vaida-
Cămăraș), Jud. Cluj” – inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind indexarea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2023 – inițiator 
primarul 

4. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 52 din data de 13.04.2022 
privind desemnarea responsabilului pentru protecția datelor cu caracter personal 

 
Primarul Comunei Suatu,  
 
Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European si al 
Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea 
datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date si de abrogare a directivei 
95/46/CE, 
 
Luând în considerare lipsa unei legislații interne de îndrumare în aplicarea Regulamentului (UE) 
2016/679, și fiind obligatorie desemnarea unei persoane responsabile cu protecția datelor cu 
caracter personal în cadrul autorităților publice, potrivit art. 37 din regulament, 
 
Până la obținerea unor informații la solicitările formulate către Autoritatea Națională de 
Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal și către Instituția Prefectului Județului 
Cluj,  
 
În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 
 

DISPUNE: 
 
Art. 1. Începând cu data prezentei dispoziții, se desemnează ca persoană responsabilă cu 
protecția datelor cu caracter personal, doamna Tusay Aranka, avand functia de consilier in cadrul 
Compartimentului de buget, contabilitate, resurse umane, Primăria comunei Suatu, jud. Cluj. 
 
Art. 2. Responsabilul cu protecția datelor are următoarele atribuții principale: 

a) informarea si consilierea operatorului (autoritatea publică - comuna), precum si a 
angajatilor care se ocupa de prelucrarea datelor cu caracter personal cu privire la 
obligatiile care le revin in temeiul Regulamentului (UE) 2016/679 si a dispozitiilor 
legislatiei nationale referitoare la protectia datelor; 

b) monitorizarea respectarii prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679, a dispozitiilor 
legislatiei nationale referitoare la protectia datelor si a politicilor/procedurilor interne 
ale  operatorului in ceea ce priveste protectia datelor cu caracter personal, inclusiv 
alocarea responsabilitatilor si actiunile de sensibilizare si de formare a personalului 
implicat in operatiunile de prelucrare, precum si auditurile aferente; 

c) furnizarea de consiliere la cerere in ceea ce priveste evaluarea impactului asupra 
protectiei datelor si monitorizarea functionarii acesteia, in conformitate cu articolul 35 
din Regulamentul (UE) 2016/679; 



d) cooperarea cu autoritatea de supraveghere - Autoritatea Nationala de Supraveghere a 
Prelucrarii Datelor cu Caracter Personal; 

e) asumarea rolului de punct de contact pentru autoritatea de supraveghere privind aspectele 
legate de prelucrare, inclusiv consultarea prealabila mentionata la articolul 36 din 
Regulamentul (UE) 2016/679, precum si, daca este cazul, consultarea cu privire la orice 
alta chestiune. 

 
Art. 3.(1) Operatorul se asigură că responsabilul cu protecţia datelor este implicat în mod 
corespunzător şi în timp util în toate aspectele legate de protecţia datelor cu caracter personal. 

(2) Operatorul sprijină responsabilul cu protecţia datelor în îndeplinirea sarcinilor 
menţionate la articolul 1, asigurându-i resursele necesare pentru executarea acestor sarcini, 
precum şi accesarea datelor cu caracter personal şi a operaţiunilor de prelucrare, şi pentru 
menţinerea cunoştinţelor sale de specialitate. 

(3) Operatorul se asigură că responsabilul cu protecţia datelor nu primeşte niciun fel de 
instrucţiuni în ceea ce priveşte îndeplinirea acestor sarcini. Acesta nu este demis sau sancţionat 
de către operator pentru îndeplinirea sarcinilor sale. Responsabilul cu protecţia datelor răspunde 
direct în faţa celui mai înalt nivel al conducerii operatorului. 

(4) Persoanele vizate pot contacta responsabilul cu protecţia datelor cu privire la toate 
chestiunile legate de prelucrarea datelor lor şi la exercitarea drepturilor lor în temeiul prezentului 
regulament. 

(5) Responsabilul cu protecţia datelor are obligaţia de a respecta secretul sau 
confidenţialitatea în ceea ce priveşte îndeplinirea sarcinilor sale, în conformitate cu dreptul 
Uniunii sau cu dreptul intern. 

(6) Operatorul se asigură că niciuna dintre sarcinile şi atribuţiile responsabilului nu 
generează un conflict de interese cu sarcinile sale prevăzute la articolul 1. 
 
Art. 4. (1) Prezenta decizie este dusa la indeplinire de de persoana nominalizata la art.1. 

 (2) Prezenta decizie se comunică persoanei nominalizate la art. 1. 
 
Art. 5. Prin prezenta dispoziție se abrogă Dispoziția nr. 46/24.05.2018. 
 
 

PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  

        FEKETE EMŐKE 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 53/21.04.2022 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 1976/21.04.2022 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- cererea dnei Mocan Raveca cu nr. 16964/18.04.2022 prin care optează pentru indemnizația 
lunară, 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.05.2022 până la data de 30.04.2023 se acorda indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma de 2.550 lei brut lunar doamnei Mocan Raveca, CNP 
2401124120689. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 54/21.04.2022 

privind modificarea cuantumului tichetelor educaționale de grădinița 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- Adresa AJPIS Cluj nr. 2885/04.03.2022 prin care ni se comunică modificarea indicelui 
social 

de referinţă 

- art. 6 din Legea nr. 248/2015 - privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a 
copiilor din familii defavorizate, precum HG. nr. 15 / 2016 privind aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor legii mai sus menţionate cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 Începând cu 01.04.2022 modificarea cuantumului tichetelor educaţionale de grădiniţă 
de la 100 lei la noul cuantum de 105 lei pentru titularii: 

1.  

2.  

3.  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 55 din data de 26.04.2022 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință ordinară de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 2014/26.04.2022, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință ordinară de lucru pentru data de 
04.05.2022, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind privind declararea unui bun ca fiind de utilitate publică și 
includerea acestuia în domeniul public – inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea hotărârii Consiliului Local al Comunei Suatu nr. 17 
din data de 10.04.2019 privind înființarea societății ASTRAGALUS SERV SRL – inițiator 
primarul 

3. Prezentarea raportului de activitate Gherasim Voichița, referent (taxe și impozite), Kadar 
Ioan, referent (SVSU) și Nagy Ana referent, (Registru agricol) consilier 

4. Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 2014/26.04.2022 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea în ședință ordinară în data de 04.05.2022 pentru a discuta și aproba 
următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind privind declararea unui bun ca fiind de utilitate publică și 
includerea acestuia în domeniul public – inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea hotărârii Consiliului Local al Comunei Suatu nr. 17 
din data de 10.04.2019 privind înființarea societății ASTRAGALUS SERV SRL – inițiator 
primarul 

3. Prezentarea raportului de activitate Gherasim Voichița, referent (taxe și impozite), Kadar 
Ioan, referent (SVSU) și Nagy Ana referent, (Registru agricol) consilier 

4. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 56/27.04.2022 

privind rectificarea unui act de naștere 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul de necesitate nr. 2036/27.04.2022 al responsabilului cu starea civilă al 
Comunei Suatu; 

Având în vedere: 

- art.58 din Legea nr.119/1996 cu privire la actele de stare civila, republicată în anul 
2009, modificată și completată ulterior; 

- art.125 alin.(2) din Metodologia cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în 
materie de stare civilă, aprobată prin H.G. nr.64/2011;  

 Luând în considerare avizul nr. 234 din 30.09.2021 al Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Cluj; 

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.b), art.240 alin.(1), art.243 alin.(1) lit.a din 
O.U.G nr.57/2019 - privind Codul Administrativ; 

 

DISPUN:  
Art.1. Se aprobă rectificarea actului de naştere nr. 96 din 31.07.1954, exemplar I și II, privind 
pe, înregistrat la Primăria comunei Suatu, județul Cluj. 

Art.2. Responsabilul de stare civilă va duce la îndeplinire prevederile acestei dispoziții.  

Art.3. Prezenta dispoziție poate fi atacată cu plângere prealabilă in conformitate cu 
prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu completările şi 
modificările ulterioare, în termen de 30 de zile de la comunicare.   

Art.4. Secretarul comunei Suatu, județul Cluj, va comunica dispoziția Instituției Prefectului 
județul Cluj, pentru exercitarea controlului de legalitate, responsabilului de stare civilă şi 
persoanelor interesate și o va aduce la cunoștință publică prin afișarea pe pagina de internet a 
comunei și la avizierul instituției. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 

http://www.primariasarichioi.ro/


R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A Nr. 57 din 27.04.2022 
privind acordarea suplimentului de energie 

 

Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 2041/27.04.2022 întocmit de Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 

vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit. b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

D I S P U N E 
Art.1.  Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie electrică, în sumă fixă 30 

lei/lună, pe tot parcursul anului, pentru 32 de beneficiarii cuprinși în anexa 1, la prezenta dispoziție 
(anexa 16). 

Art.2. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de combustibil solizi și/sau petrolieri, în 
sumă fixă 20 lei/lună, pe tot parcursul anului, pentru 71 de beneficiarii cuprinși în anexa 2, la 
prezenta dispoziție (anexa 17). 

Art. 3. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 
și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 

Art. 4. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 
privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

                 Primar,                                                                               Contrasemnează, 

                 Szobo Mihai                                                                         Secretar general, 

                                                                                                                 Fekete Emőke 



R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A Nr. 58 din 17.05.2022 

Privind constituirea comisiei de receptie la terminarea lucrărilor pentru 
“ Lucrările de întreținere și reparații a drumurilor pietruite din Comuna Suatu“ 

 
Primarul comunei  Suatu,  judetul Cluj, 
Avand in vedere prevederile Legii nr.10/1994 privind calitatea in constructii si  art.4 si  art.7 din HG 
273/1994, cu modificarile si completarile ulterioare; 
Referat de necesitate nr. 2383/17.05.2022 
In temeiul art.155 alin.1 litera d, alin.5 lit c si art 196 alin 1 lit. b din OUG nr.57/2019, privind 
Codul Administrativ 
 

DISPUNE 
 

Art.1. Se constituie  comisia de receptie la terminarea lucrarilor pentru investiţia “Lucrările 
de întreținere și reparații a drumurilor pietruite din Comuna Suatu “ in următoarea 
componenta: 
Președinte :  
Nagy Ștefan – comuna Suatu 
Membrii: 
Szilagyi Maria  - specialist 
Foldvari Maria-Magdalena – consilier juridic 
Kadar Ioan - referent 
Toth Balas - consilier 
 
Art.2. Prezenta dispozitie se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul Primăriei comunei 
Suatu și pe site-ul comunei și se comunică:  

- Instituției Prefectului Județul Cluj;  
- Membrilor mai sus nominalizati;  
- Primarului comunei Suatu, jud. Cluj  

 

                 Primar,                                                                               Contrasemnează, 

                 Szobo Mihai                                                                         Secretar general, 

                                                                                                                 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 59/18.05.2022 

privind încetarea acordării indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 2398/18.05.2022 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.06.2022 se încetează acordarea indemnizației lunară pentru 
grad de handicap pentru  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A Nr. 60 din 18.05.2022 

privind numirea unui reprezentant al Comunei Suatu în Comisia de soluționare a cererilor de 
rectificare 

 
Primarul comunei  Suatu,  judetul Cluj, 

- adresa nr. 3961/23.03.2022 a OCPI Cluj, înregistrată la Primăria Comunei Suatu sub nr. 
1552/28.03.2022 

- referatul de necesitate nr. 2402/18.05.2022 
Avand in vedere prevederile art. 14 alin 1 din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 
7/1996, rep,  
In temeiul art.155 alin.1 litera d, alin.5 lit c si art 196 alin 1 lit. b din OUG nr.57/2019, privind 
Codul Administrativ 
 

DISPUNE 
 

Art.1. Se numește reprezentantul al Comunei Suatu în Comisia de soluționare a cererilor de 
rectificare în persoana doamnei Nagy Ana, referent în cadrul Compartimentului registru agricol al 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Suatu, jud. Cluj. 
 
Art.2. Prezenta dispozitie se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul Primăriei comunei 
Suatu și pe site-ul comunei și se comunică:  

- Instituției Prefectului Județul Cluj;  
- persoanei mai sus nominalizate;  
- Primarului comunei Suatu, jud. Cluj  

 

                 Primar,                                                                               Contrasemnează, 

                 Szobo Mihai                                                                         Secretar general, 

                                                                                                                 Fekete Emőke 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 61 din data de 18.05.2022 
privind convocarea de îndată a Consiliului Local Suatu în ședință extraordinară de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 2397/18.05.2022, 

 În temeiul art. 133 alin. 2, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă de îndată în ședință extraordinară de lucru 
pentru data de 20.05.2022, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului 
Dezvoltarea sistemelor inteligente de management local in comuna Suatu , judetul Cluj – 
inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri ;i cheltuieli pe anul 2022 – 
inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului public al comunei Suatu – inițiator 
primarul 

4. Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 2397/18.05.2022 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință extraordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri de maximă urgență, propun convocarea de îndată în ședință extraordinară în data de 
20.05.2022 pentru a discuta și aproba următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului 
Dezvoltarea sistemelor inteligente de management local in comuna Suatu , judetul Cluj – 
inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri ;i cheltuieli pe anul 2022 – 
inițiator primarul 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului public al comunei Suatu – inițiator 
primarul 

4. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



 

 
 
 

DISPOZIŢIE nr. 62 
din data 20.05.2022 

privind numirea Comisiei de evaluare a ofertelor,  depuse în vederea desfăşurării 
licitaţiei cu strigare pentru vânzarea  plantelor de nutreţ  ( iarbă ), aflate pe terenul de 

fotbal din localitatea Suatu, f.n., jud.- Cluj,  pe terenul de fotbal din localitatea 
Aruncuta, f.n., comuna Suatu, judetul Cluj” în decursul anului 2022,  precum şi pentru 
închirierea suprafeţei de 3 ha teren arabil din satul Aruncuta, f.n., comuna Suatu, jud. 

Cluj,  aflat la poziția 49 în inventarul domeniului public al comunei Suatu. 
 

 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizitiile publice şi ale art. 126 
şi, respectiv, ale art. 128 din HG 395/2016 privind aprobarea normelor de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Legea nr. 98/2016 
privind achizitiile publice 
  

DISPUNE 
 

 Art. 1. Începând cu data de 20.05.2022 a fost numită Comisiei de evaluare a ofertelor,  
depuse în vederea desfăşurării licitaţiei cu strigare pentru vânzarea  plantelor de nutreţ  ( iarbă 
), aflate pe terenul de fotbal din localitatea Suatu, f.n., jud.- Cluj, pe terenul de fotbal din 
localitatea Aruncuta, f.n., comuna Suatu, judetul Cluj” în decursul anului 2022, precum şi 
pentru închirierea suprafeţei de 3 ha teren arabil din satul Aruncuta, f.n., comuna Suatu, jud. 
Cluj,  aflat la poziția 49 în inventarul domeniului public al comunei Suatu. 
   

1.    - preşedinte cu drept de vot Pavel Vasile 
2.   -  membru  Nagy Ştefan 
3.   -  membru  Kadar Ioan  

 
 
 Art. 2. Prezenta dispoziţie se comunică celor în cauză, Primarului comunei Suatu şi 
Prefectului JudeţuluiCluj. 
 
 
COMUNA SUATU         Avizat pentru legalitate 
      PRIMAR     Secretar General ComunaSuatu 
  SZOBO MIHAI            FEKETE EMOKE 
....................................................                  ............................................ 
 

 
 

R O M Â N I A 
 COMUNASUATU 

JUDETUL CLUJ 
Comuna Suatu, str. Principala, nr. 685 

 



 
 
  
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 

 COMUNA SUATU 
loc. Suatu, nr. 685 

tel/fax: 0264281611 / 0264281574 
e-mail:primariasuatu@yahoo.com 

 Nr. 2427 / 20.05.2022 
 
                                     
 

Referat de necesitate 
 

 
 Subsemnatul Kadar Ioan în calitate de referent în cadrul Primăriei comunei Suatu, 
judeţul Cluj;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizitiile publice şi ale art. 126 
şi, respectiv, ale art. 128 din HG 395/2016 privind aprobarea normelor de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Legea nr. 98/2016 
privind achizitiile publice; 

Ţinând cont de faptul că în data de 23.05.2022 la sediul Primăriei Suatu din localitatea 
Suatu, nr. 685, judeţul Cluj, se va organiza licitaţia publică cu strigare  pentru: 

a) vânzarea   plantelor de nutreţ  ( iarbă ), aflate pe terenul de fotbal din localitatea 
Suatu, f.n., jud.- Cluj, precum şi pe terenul de fotbal din localitatea Aruncuta, f.n., comuna 
Suatu, judetul Cluj” în decursul anului 2022; 

b) inchirierea suprafeţei de 3 ha teren arabil din satul Aruncuta, f.n., comuna Suatu, 
jud. Cluj,  aflat la poziția 49 în inventarul domeniului public al comunei Suatu.  

Prin prezenta propun adoptarea unei dispoziţii pentru numirea Comisiei de evaluare a 
ofertelor în acest sens. 

 

 
           
           
                                                                                               Referent 
                                                                                             Kadar Ioan 
 

mailto:primariasuatu@yahoo.com


R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A Nr. 63 din 26.05.2022 
privind acordarea suplimentului de energie 

 

Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 2489/26.05.2022 întocmit de Compartimentul de  asistentă 
socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 

vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit. b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

D I S P U N E 
Art.1.  Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie electrică, în sumă fixă 30 

lei/lună, pe tot parcursul anului, pentru 32 de beneficiarii cuprinși în anexa 1, la prezenta dispoziție 
(anexa 16). 

Art.2. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de combustibil solizi și/sau petrolieri, în 
sumă fixă 20 lei/lună, pe tot parcursul anului, pentru 70 de beneficiarii cuprinși în anexa 2, la 
prezenta dispoziție (anexa 17). 

Art. 3. Se aprobă încetarea ajutorului suplimentului de energie cu combustibili solizi și/sau 
petrolieri pe motiv de neîncadrare din cauza veniturilor salariale pentru Țuli Ana, CNP 
2750817120661. 

Art. 4. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 
și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 

Art. 5. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 
privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

                 Primar,                                                                               Contrasemnează, 

                 Szobo Mihai                                                                         Secretar general, 

                                                                                                                 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 64/30.05.2022 

privind acordarea de ajutor social dnei  
 
Primarul comunei Suatu jud. Cluj având in vedere: 
- prevederile art. 4 și 12 ale Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 
În temeiul art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ; 
 

D I S P U N E 
 
Art.1 . Începând cu data de 01.06.2022, se acordă ajutor social dnei, cuantumul ajutorului 
fiind în sumă de 554 lei/lună. 
 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul buget, 
contabilitate, resurse umane din instituție și de asistență socială din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Suatu. 
 
Art.3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 
 
 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 65/30.05.2022 

privind încetarea acordării alocației de susținere a familiei 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 2508/30.05.2022 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

-prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, cu modificările si 
completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.04.2022 se încetează acordarea alocației de susținere a 
familiei pentru. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



R O M A N I A 

JUDETUL CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A Nr. 66 din 30.05.2022 

privind recuperarea sumelor încasate necuvenit pentru suplimentului de energie 

 

Având în vedere: 

- Având în vedere anchetele sociale întocmite la interval de 6 luni sau ori de câte ori este 
nevoie conform art.33 alin.(7) din Legea 226/2021, precum în urma verificărilor efectuate conform 
actelor de venit anexate la ancheta socială, au fost constate venituri salariale  mai mari  la  unii 
beneficiari prin referatul de specialitate nr. 2509/30.05.2022 întocmit de Compartimentul de  
asistentă socială a Comunei Suatu, jud. Cluj se propune recuperarea sumelor încasate necuvenit de 
la persoanele în cauză; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 

vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit. b)  din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

D I S P U N E 
Art.1.  Se aprobă recuperarea sumelor încasate necuvenit pentru suplimentul de energie de 

la următoarele persoanele neîndreptățite: 

1. -  recuperarea sumei de 288  lei încasată necuvenit pe lunile decembrie 2021, ianuarie – 

februarie - martie 2022, reprezentând ajutor pentru încălzirea locuinței cu lemne. 

2. – recuperarea sumei de 896 lei încasată necuvenit pe lunile decembrie 2021 – ianuarie – 

februarie - martie 2022, reprezentând ajutor pentru încălzirea locuinței cu lemne, precum 

20 de lei, reprezentând supliment pentru lemne încasat necuvenit pe luna decembrie 

2021. 

3. - recuperarea sumei de 64 lei, încasată necuvenit pe luna decembrie 2021 reprezentând 

ajutor pentru încălzirea locuinței cu lemne. 

4. – recuperarea sumei de 32 lei, încasată necuvenit pe luna decembrie 2021, reprezentând 

ajutor pentru încălzirea locuinței cu lemne. 

5. recuperarea sumei de 96 lei, reprezentând ajutor pentru încălzirea locuinței încasată 

necuvenit pe lunile decembrie 2021, ianuarie- martie 2022. 

 
6. recuperarea sumei de 40 lei, reprezentând suplimentul de energie cu combustibili 



solizi/lichizi   încasată necuvenit pe lunile martie-aprilie 2022. 

7. recuperarea sumei totale  de 340 lei, încasată necuvenit pe luna martie 2022, din care 

320 lei reprezentând ajutor pentru încălzirea locuinței cu lemne, iar 20 lei supliment de 

energie cu combustibili solizi/lichizi.    

8. recuperarea sumei de 128 lei, reprezentând ajutor pentru încălzirea locuinței încasată 

necuvenit pe luna martie 2022. 

9. recuperarea sumei de 224 lei, reprezentând ajutor pentru încălzirea locuinței încasată 

necuvenit pe lunile decembrie 2021, ianuarie, februarie  şi martie 2022. 

Art. 2. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 
și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 

Art. 3. Prezenta Dispoziție poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 
privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

                 Primar,                                                                               Contrasemnează, 

                 Szobo Mihai                                                                         Secretar general, 

                                                                                                                 Fekete Emőke 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 67 din data de 31.05.2022 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședință ordinară de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 2525/31.05.2022, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință ordinară de lucru pentru data de 
08.06.2022, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului privind buna gospodărire a localităților în 
Comuna Suatu pe anul 2022– inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui număr administrativ – inițiator primarul 
3. Prezentarea raportului de activitate Timoc Mihai Dan. consilier 
4. Diverse 

Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 

Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR       CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL  
        FEKETE EMŐKE  



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 2525/31.05.2022 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea în ședință ordinară în data de 08.06.2022 pentru a discuta și aproba 
următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului privind buna gospodărire a localităților în 
Comuna Suatu pe anul 2022– inițiator primarul 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui număr administrativ – inițiator primarul 
3. Prezentarea raportului de activitate Timoc Mihai Dan. consilier 
4. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

 
Fekete Emőke 

 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 68/20.06.2022 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 2628/10.06.2022 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- cererea dnei Csete Ana cu nr. 25700/2022 prin care optează pentru indemnizația lunară, 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.06.2022 până la data de 31.05.2024 se acorda indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma de 2.550 lei brut lunar doamnei  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 69/20.06.2022 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere:  

- referatul nr. 1640/13.06.2022 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere:  

- cererea dnei Cojocnean Maria cu nr. 26125/09.06.2022 prin care optează pentru 
indemnizația lunară, 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 
modificările si completările ulterioare. 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.07.2022 pe perioadă nedeterminată se acorda indemnizație 
lunară pentru grad de handicap, în suma de 2.550 lei brut lunar doamnei  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
PRIMAR 
 

D I S P O Z I ȚIE 
Nr. 70/20.06.2022 

privind modificarea cuantumul alocației de susținere a familiei 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj,  
Având în vedere: 

- Art. I si Art. II din Legea 225/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru șomaj şi stimularea ocupării forței de muncă, respectiv art. 
33^2 și 33^3; 

- art. 5 și art. 6 din Legea nr. 277 / 2010 - privind alocația pentru susținerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare 

-art. 7 și art. 8 din HG. nr. 38 / 2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor legii mai sus menționate cu modificările şi completările ulterioare; 

- Referatul de necesitate nr. 2671/16.06.2022; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

D I S P U N E 
 

Art. 1 . Începând cu luna 01.06.2022 se modifică cuantumului alocației pentru susținerea 
familiei biparentale de la 179 lei la noul cuantum de 158 lei pentru, având. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 
financiar contabil din instituție . 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate:  
SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL, 
 Fekete Emőke 


	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	Regulamentul propriu cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții ale autorității executive.

	44
	45
	46
	47
	• Autoevaluează anual şi informează Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice Și Administrației asupra gradului de implementare a planului de integritate pe instituţie;

	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	Referat de necesitate

	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70

